EDITAL Nº 19/2024
PROGRAMA DE APOIO À EXTENSÃO 2024

ABERTURA DE INSCRIÇÕES PARA SELEÇÃO DE ALUNOS PARTICIPANTES
DE PROJETOS DE EXTENSÃO

Aprovado pelo CONSUN, Resolução nº 25/2024, de 29 de agosto de 2024.

O Reitor do Centro Universitário Fibra, credenciada pela Portaria Nº 55,

de 14 de janeiro de 2020, no uso de suas atribuições que lhe conferem o Estatuto

e o Regimento, por intermédio da Coordenadoria de Extensão, convida os alunos

da graduação a se submeterem à seleção para participarem de Programas e

Projetos de Extensão no âmbito do Programa de Extensão Acadêmica do Centro

Universitário Fibra com o objetivo de contribuir para o desenvolvimento da Extensão.

1. PERÍODO DE INSCRIÇÃO

A inscrição de alunos no processo de seleção para participação nos Programas e

Projetos de Extensão, aprovados no edital 10/2024, será realizada no período de 01

a 21 de outubro de 2024.

2. VAGAS

O número de vagas depende da necessidade de cada Programa ou Projeto.

3. PROCEDIMENTOS DE INSCRIÇÃO

3.1. As inscrições devem ser feitas por meio do endereço:

https://forms.gle/2cveZ6fgVyJjMJWy7

3.2. Os candidatos deverão enviar um arquivo único em formato PDF, no ato da

inscrição, os seguintes documentos:

a) Histórico escolar atualizado;

b) Currículo contendo suas experiências (acadêmica, de estágio e profissional);

3.3. Verifique mais informações sobre o envio do arquivo no ANEXO II.

https://forms.gle/2cveZ6fgVyJjMJWy7

4. PROCEDIMENTOS DE SELEÇÃO

4.1 Requisitos para seleção:

a) Apresentar os documentos exigidos na inscrição, para efeito de avaliação;

b) Estar vinculado aos cursos estabelecidos no Programa ou Projeto em que está se

inscrevendo;

c) Estar regularmente matriculado;

d) Estar cursando, no mínimo, o segundo e, no máximo, o penúltimo semestre letivo;

e) Apresentar declaração de que dispõe de, pelo menos, 12 horas semanais para

dedicação ao Programa ou Projeto.

4.2 Os alunos inscritos serão selecionados até o limite de vagas necessárias para

cada Programa ou Projeto, obedecendo aos seguintes critérios:

a) Desempenho acadêmico no semestre anterior;

b) Cumprimento dos requisitos descritos no Item 4.

4.3 A seleção de candidatos compete à Coordenação do Programa ou Projeto de

Extensão e à Coordenadoria de Extensão, conforme critérios descritos no anexo

deste edital.

4.4 Os casos omissos serão resolvidos pela Pró-reitoria Acadêmica e pela

Coordenadoria de Extensão.

Belém, 30 de setembro de 2023.

Vicente de Paulo Tavares Noronha
Presidente do CONSUN

ANEXO I

CRITÉRIOS PARA SELEÇÃO DE BOLSISTAS DE PROGRAMAS E PROJETOS
DE EXTENSÃO

1. Os bolsistas serão selecionados por mérito acadêmico, segundo os seguintes

critérios:

a) Desempenho acadêmico, tendo como base as médias dos semestres cursados,

a serem verificadas no histórico escolar;

b) Análise curricular.

2. Os bolsistas deverão ser vinculados ao curso proponente de cada Programa ou

Projeto.

3. Caso o Item 2 não seja atendido, a seleção será realizada seguindo o mesmo

critério estabelecido no Item 1, dentre os alunos selecionados dos demais cursos

admitidos em cada Programa ou Projeto.

4. Os bolsistas deverão ter aprovação, inclusive na dependência, em todas as

disciplinas dos semestres cursados na graduação.

5. Os bolsistas selecionados não podem, em nenhuma hipótese, ser contemplados

com outro tipo de bolsa.

6. Os candidatos selecionados, inclusive aqueles matriculados pelo FIES, irão gozar

do benefício da Bolsa de Extensão, no valor de R$ 120,00 (cento e vinte reais),

durante o período de 10 (dez) meses.

7. A seleção dos candidatos à Bolsa de Extensão é de competência da Coordenação

do Programa ou do Projeto de Extensão e da Coordenadoria de Extensão.

8. Os casos omissos serão resolvidos pela Pró-reitoria Acadêmica e pela

Coordenadoria de Extensão.

Belém, 30 de setembro de 2023.

Vicente de Paulo Tavares Noronha
Presidente do CONSUN

ANEXO II

PROGRAMAS:

01. ASSISTÊNCIA DE ENFERMAGEM NO PROCESSO DE IMUNIZAÇÃO EM
UM CENTRO UNIVERSITÁRIO.
Coordenação: Profa. Ma. Cinthia Brígida Brito de Moraes.
Curso: Enfermagem

02. FIBRA, ARTE & CULTURA

Coordenação: Profa. Dra. Manuela Beltrão, Profa Dra. Liliane Goudinho, Prof. Dr.
Gabriel Lage, Prof. Dr. Marcos Valério Reis e Prof. Dr. Marco Antônio Moreira.

Cursos: Letras, Pedagogia, História, Administração, Biomedicina, Enfermagem,
Direito, Nutrição, Serviço Social, Psicologia, Farmácia, Fisioterapia, Medicina
Veterinária e Odontologia.

PROJETOS:

03. DIREITOCONECTADO.NET

Coordenação: Prof. Me. Eduardo Correa

Curso: Direito

04. UM OLHAR RESTAURATIVO PARA A CONSTRUÇÃO DA CULTURA DE PAZ
NAS ESCOLAS PÚBLICAS EM BELÉM

Coordenação: Profa. Ma. Ariane Amoras

Curso: Direito

05. JORNALVET

Coordenação: Prof. Dr. Paulo Henrique Leal Bertolo

Curso: Medicina Veterinária

06. A SAÚDE VAI À MESA

Coordenação: Profa. Dra. Gerlane Nunes Noronha

Cursos: Medicina Veterinária e Nutrição.

07. PROMOÇÃO EM SAÚDE ÚNICA E VALORIZAÇÃO DA MEDICINA
VETERINÁRIA

Coordenação: Profa. Dra. Giselle Couceiro
Curso: Medicina Veterinária

08. 100% NA PANELA: APROVEITAMENTO INTEGRAL DE ALIMENTOS NA
COP30
Coordenação: Profa. Me. Rosa Beatriz Monteiro Souza

Curso: Nutrição

09. EXAMES RADIOGRÁFICOS PARA PACIENTES DAS CLÍNICAS
ODONTOLÓGICAS DA FIBRA
Coordenação: Profa. Dra. Aline Marques Dias
Curso: Odontologia

10. ATENÇÃO EM SAÚDE BUCAL AOS RESIDENTES DO ABRIGO JOÃO DE
DEUS
Coordenação: Profa. Dra. Mayara Sabrina Luz Miranda.
Curso: Odontologia

11. PROMOÇÃO DE SAÚDE BUCAL NA INFÂNCIA: AVALIAÇÃO DE
CONHECIMENTO E ELABORAÇÃO DE MATERIAL EDUCATIVO PARA
CUIDADORES
Coordenação: Profa. Ma. Giza Hellen Nonato Miranda
Curso: Odontologia

12. LEITURA E ESCRITA PARA QUÊ?

Coordenação: Profa. Ma. Carmen Denise Gaia Cavalleiro de Macedo

Cursos: Pedagogia, Letras e História

13. REDE DE EDUCAÇÃO E MOBILIZAÇÃO DE APOIO ÀS MARIAS – REMAR

Coordenação: Profa. Dra. Jéssica Modinne de Souza e Silva

Cursos: Psicologia, Direito, Serviço Social, Nutrição e Enfermagem

14. PLANTÃO PSICOLÓGICO A PARTIR DE MÚLTIPLOS OLHARES: GESTALT,
CENTRADA NA PESSOA, TCC E PSICANÁLISE

Coordenação: Profa. Ma. Márcia Wilma Monteiro de Araújo

Curso: Psicologia

15. A ESCUTA EM EXTENSÃO:   INTERFACES ENTRE EDUCAÇÃO E PSICANÁLISE
NO ENFRENTAMENTO DO BULLYING E OUTRAS VIOLÊNCIAS

Coordenação: Prof. Dr. Alessandro Melo Bachinni

Curso: Psicologia

1. Para realizar a inscrição, deverão ser observados os critérios do Item 3 deste Edital.

2. O nome do arquivo único em formato PDF enviado por meio do endereço:

https://forms.gle/2cveZ6fgVyJjMJWy7

deverá ser precedido do número do Programa / Projeto pretendido, conforme a lista
acima (exemplo 04. Fulano de Tal.pdf). Sugestão de site para criação do PDF único:
ilovepdf.com.

Belém, 30 de setembro de 2023.

https://forms.gle/2cveZ6fgVyJjMJWy7

		2024-10-09T16:56:33-0300
	VICENTE DE PAULO TAVARES NORONHA:15155463220

		2024-10-09T16:56:58-0300
	VICENTE DE PAULO TAVARES NORONHA:15155463220